


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS**

**CNPJ:** 01.551.148/0001-87      **Telefone:** (49) 3424-0181  
**Endereço:** Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro  
**CEP:** 89824-000 - Bom Jesus / null

**Pregão presencial**
**19/2022**
**Número Processo:** 80/2022

**Data do Processo:** 28/06/2022

**Participante: EFJ INSTALACOES - LTDA**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Marca   | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|---------|----------------|-------------|
| 1    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W BASE E27 INMETRO/PROCEL-  | 500,000 | UNI     | DEMAP   | 33,954         | 16.976,85   |
| 2    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150W BASE E27 INMETRO/PROCEL.-LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150W BASE E27 INMETRO/PROCEL.   | 400,000 | UNI     | DEMAP   | 42,941         | 17.176,52   |
| 3    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W BASE E40 INMETRO/PROCEL.-LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W BASE E40 INMETRO/PROCEL  | 250,000 | UNI     | DEMAP   | 49,932         | 12.482,95   |
| 4    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W BASE E40 INMETRO/PROCEL.-LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W BASE E40 INMETRO/PROCEL  | 300,000 | UNI     | DEMAP   | 60,916         | 18.274,95   |
| 5    | LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W E40 INMETRO/PROCEL-   | 500,000 | UNI     | DEMAP   | 56,922         | 28.461,05   |
| 6    | LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W E40 INMETRO/PROCEL-   | 500,000 | UNI     | DEMAP   | 66,908         | 33.454,15   |
| 7    | LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W E40 INMETRO/PROCEL-   | 500,000 | UNI     | DEMAP   | 72,90          | 36.450,10   |
| 8    | LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO 80W E27 INMETRO/PROCEL-  | 500,000 | UNI     | DEMAP   | 46,936         | 23.467,90   |
| 9    | REATOR GALVANIZADO 70W INMETRO/PROCEL.-REATOR GALVANIZADO 70W INMETRO/PROCEL.   | 500,000 | UNI     | INTRAL  | 85,882         | 42.941,15   |
| 10   | REATOR GALVANIZADO 80W INMETRO/PROCEL.-REATOR GALVANIZADO 80W INMETRO/PROCEL  | 300,000 | UNI     | INTRAL  | 87,88          | 26.363,85   |
| 11   | REATOR GALVANIZADO 150W INMETRO/PROCEL.-REATOR GALVANIZADO 150W INMETRO/PROCEL.   | 400,000 | UNI     | INTRAL  | 96,867         | 38.746,96   |
| 12   | REATOR GALVANIZADO 250W INMETRO/PROCEL.-REATOR GALVANIZADO 250W INMETRO/PROCEL.   | 300,000 | UNI     | INTRAL  | 117,838        | 35.351,49   |
| 13   | REATOR GALVANIZADO 400W INMETRO/PROCEL.-REATOR GALVANIZADO 400W INMETRO/PROCEL.   | 300,000 | UNI     | INTRAL  | 148,796        | 44.638,80   |
| 14   | LUMINÁRIA FECHADA I.P. PARA LÂMPADA 70W - 150W.-  | 150,000 | UNI     | OLIVO   | 309,575        | 46.436,30   |
| 15   | LUMINÁRIA FECHADA I.P. PARA LÂMPADA 250W - 400W.-   | 250,000 | UNI     | OLIVO   | 336,538        | 84.134,50   |
| 16   | LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED EXTERNA BIVOLT, COM SUPORTE PARA FOTOCELULA EMBUTIDA, POTENCIA DE 100W, BRANCO FRIO.-LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED EXTERNA BIVOLT, COM SUPORTE PARA FOTOCELULA EMBUTIDA, POTENCIA DE 100W, BRANCO FRIO.   | 250,000 | UNI     | ZAGONEL | 888,764        | 222.191,08  |
| 17   | RELÊ FOTOELETRÔNICO PARA ACIONAMENTO DE ILUMINAÇÃO A NOITE (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-RELÊ FOTOELETRÔNICO PARA ACIONAMENTO DE ILUMINAÇÃO A NOITE (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 500,000 | UNI     | EXATRON | 29,959         | 14.979,50   |
| 18   | BASE GIRATÓRIO PARA RELÊ FOTO ELÉTRICO/FOTOELETRÔNICO PRÓPRIO PARA INSTALAR AO TEMPO, FIXAÇÃO POR PARAFUSO, CONTATOS DE ENCAIXE EM LATÃO OU MATERIAL EQUIVALENTE, CAPACIDADE DE CARGA 10/15 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-BASE GIRATÓRIO PARA RELÊ FOTO ELÉTRICO/FOTOELETRÔNICO PRÓPRIO PARA INSTALAR AO TEMPO, FIXAÇÃO POR PARAFUSO, CONTATOS DE ENCAIXE EM LATÃO OU MATERIAL EQUIVALENTE, CAPACIDADE DE CARGA 10/15 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL). | 400,000 | UNI     | EXATRON | 18,974         | 7.589,68    |
| 19   | BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1,5 M (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO  | 100,000 | UNI     | OLIVO   | 182,75         | 18.274,96   |

|    |   |          |     |               |         |           |
|----|---|----------|-----|---------------|---------|-----------|
|    | PÚBLICA 1,5 M (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).  |          |     |               |         |           |
| 20 | BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3,0 M (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3,0 M (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 100,000  | UNI | OLIVO         | 314,57  | 31.456,96 |
| 21 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL 750V BITOLA 2,5MM2, COBERTURA PVC (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CABO DE COBRE FLEXÍVEL 750V BITOLA 2,5MM2, COBERTURA PVC (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 1.000,00 | UNI | NEOCABLE      | 15,978  | 15.978,10 |
| 22 | CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1X50 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1X50 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 50,000   | UNI | DELMAR        | 367,496 | 18.374,80 |
| 23 | CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2X30 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2X30 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 50,000   | UNI | OLIVO         | 399,452 | 19.972,61 |
| 24 | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 190MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 190MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL). | 70,000   | UNI | OLIVO         | 72,902  | 5.103,11  |
| 25 | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 200MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 200MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL). | 80,000   | UNI | OLIVO         | 74,898  | 5.991,86  |
| 26 | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 230MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 230MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL). | 70,000   | UNI | OLIVO         | 78,893  | 5.522,49  |
| 27 | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 300MM, COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 300MM, COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL). | 70,000   | UNI | OLIVO         | 84,884  | 5.941,86  |
| 28 | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 400MM, COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 400MM, COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL). | 70,000   | UNI | OLIVO         | 99,864  | 6.990,45  |
| 29 | CONECTOR DE PERFURAÇÃO PIERCING 10-70MM2 (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).-CONECTOR DE PERFURAÇÃO PIERCING 10-70MM2 (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 200,000  | UNI | INTELLI       | 9,987   | 1.997,34  |
| 30 | CONECTOR CUNHA CU+SN CA-CAA-CU - TIPO A (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL)-CONECTOR CUNHA CU+SN CA-CAA-CU - TIPO A (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL)   | 200,000  | UNI | INTELLI       | 7,989   | 1.597,80  |
| 31 | PARAFUSO CABEÇA FRANCESA 16X045MM, AÇO ZINCADO A FOGO.-PARAFUSO CABEÇA FRANCESA 16X045MM, AÇO ZINCADO A FOGO.   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 7,99    | 1.198,44  |
| 32 | PARAFUSO CABEÇA FRANCESA 16X075MM, AÇO ZINCADO A FOGO.-PARAFUSO CABEÇA FRANCESA 16X075MM, AÇO ZINCADO A FOGO.   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 9,986   | 1.497,98  |
| 33 | PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X200MM, AÇO ZINCADO A FOGO.-PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X200MM, AÇO ZINCADO A FOGO.   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 14,98   | 2.247,03  |
| 34 | PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X250MM, AÇO ZINCADO A FOGO.-PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X250MM, AÇO ZINCADO A FOGO.   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 16,977  | 2.546,56  |
| 35 | PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X300MM, AÇO ZINCADO A FOGO.-PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X300MM, AÇO ZINCADO A FOGO.   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 19,973  | 2.995,94  |

|    |   |          |     |               |        |           |
|----|---|----------|-----|---------------|--------|-----------|
| 36 | PORCA QUADRADA 16X13MM, AÇO ZINCADO A FOGO.-  | 150,000  | UNI | ROMAGNO       | 1,499  | 224,84    |
| 37 | PORCA QUADRADA 16X13MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>SOQUETE BOCAL E-27 PORCELANA VITRIFICADA;<br>CONTATOS EM LATÃO OU COBRE NIQUELADO COM DOIS<br>APERTOS DE FIXAÇÃO PRÓPRIO PARA LUMINÁRIAS<br>TENSÃO MÍNIMA 250 V CORRENTE MÁXIMA 10 A; DE<br>ACORDO COM AS NBR5033/NBR5112. (HOMOLOGADO<br>CONCESSIONÁRIA LOCAL).-SOQUETE BOCAL E-27<br>PORCELANA VITRIFICADA; CONTATOS EM LATÃO OU<br>COBRE NIQUELADO COM DOIS APERTOS DE FIXAÇÃO<br>PRÓPRIO PARA LUMINÁRIAS TENSÃO MÍNIMA 250 V<br>CORRENTE MÁXIMA 10 A; DE ACORDO COM AS<br>NBR5033/NBR5112. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA<br>LOCAL). | 100,000  | UNI | LORENZET<br>T | 13,981 | 1.398,12  |
| 38 | SOQUETE BOCAL E-40 PORCELANA VITRIFICADA;<br>CONTATOS EM LATÃO OU COBRE NIQUELADO COM DOIS<br>APERTOS DE FIXAÇÃO PRÓPRIO PARA LUMINÁRIAS<br>TENSÃO MÍNIMA 250 V CORRENTE MÁXIMA 10 A; DE<br>ACORDO COM AS NBR5033/NBR5112. (HOMOLOGADO<br>CONCESSIONÁRIA LOCAL).-SOQUETE BOCAL E-40<br>PORCELANA VITRIFICADA; CONTATOS EM LATÃO OU<br>COBRE NIQUELADO COM DOIS APERTOS DE FIXAÇÃO<br>PRÓPRIO PARA LUMINÁRIAS TENSÃO MÍNIMA 250 V<br>CORRENTE MÁXIMA 10 A; DE ACORDO COM AS<br>NBR5033/NBR5112. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA<br>LOCAL).  | 100,000  | UNI | LORENZET<br>T | 18,975 | 1.897,50  |
| 39 | FITA ISOLANTE 20 M.-FITA ISOLANTE 20 M.   | 50,000   | UNI | AMANCO        | 12,984 | 649,22    |
| 40 | FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 190MM - 10M.-FITA ISOLANTE<br>AUTO FUSÃO 190MM - 10M.  | 50,000   | UNI | AMANCO        | 29,959 | 1.497,97  |
| 41 | ARRUELA QUADRADA 18MM.-ARRUELA QUADRADA 18MM.   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 0,999  | 149,84    |
| 42 | SAPATILHA PARA CABO DE AÇO 54X75MM. (HOMOLOGADO<br>CONCESSIONÁRIA LOCAL).-SAPATILHA PARA CABO DE<br>AÇO 54X75MM. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).   | 150,000  | UNI | ROMAGNO<br>LE | 16,977 | 2.546,56  |
| 43 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE<br>LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA.-MÃO DE OBRA -<br>INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA PARA<br>ILUMINAÇÃO PÚBLICA.  | 400,000  | M.O | EFJ           | 94,87  | 37.948,04 |
| 44 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE<br>LÂMPADAS (TODAS AS POTÊNCIAS).-MÃO DE OBRA -<br>INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS (TODAS AS<br>POTÊNCIAS).  | 1.200,00 | M.O | EFJ           | 45,937 | 55.124,40 |
| 45 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE<br>REATORES (TODAS AS POTÊNCIAS).-MÃO DE OBRA -<br>INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE REATORES (TODAS AS<br>POTÊNCIAS).  | 1.000,00 | M.O | EFJ           | 55,923 | 55.923,30 |
| 46 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE RELE<br>FOTOELÉTRICO.-MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO /<br>SUBSTITUIÇÃO DE RELE FOTOELÉTRICO  | 650,000  | M.O | EFJ           | 36,949 | 24.017,11 |
| 47 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE BASE DE<br>RELE FOTOELÉTRICO.-MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO /<br>SUBSTITUIÇÃO DE BASE DE RELE FOTOELÉTRICO.   | 500,000  | M.O | EFJ           | 41,943 | 20.971,35 |
| 48 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE CHAVE<br>DE I.P (TODAS AS POTÊNCIAS).-MÃO DE OBRA -<br>INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE CHAVE DE I.P (TODAS AS<br>POTÊNCIAS).  | 150,000  | M.O | EFJ           | 55,924 | 8.388,58  |
| 49 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE<br>RECEPTÁCULOS (TODAS OS MODELOS).-MÃO DE OBRA -<br>INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE RECEPTÁCULOS (TODAS<br>OS MODELOS).  | 150,000  | M.O | EFJ           | 40,945 | 6.141,70  |
| 50 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE BRAÇO<br>DE I.P. (TODAS OS MODELOS).-MÃO DE OBRA -<br>INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE BRAÇO DE I.P. (TODAS<br>OS MODELOS).  | 150,000  | M.O | EFJ           | 71,902 | 10.785,28 |
| 51 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE CINTA<br>(TODAS OS MODELOS).-MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO /<br>SUBSTITUIÇÃO DE CINTA (TODAS OS MODELOS).   | 150,000  | M.O | EFJ           | 60,916 | 9.137,48  |
| 52 | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE<br>CONECTORES/TERMINAL (TODAS OS MODELOS).-MÃO DE<br>OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE<br>CONECTORES/TERMINAL (TODAS OS MODELOS).  | 200,000  | M.O | EFJ           | 26,963 | 5.392,64  |

**Total do Participante: 1.140.000,00**

**Total Geral: 1.140.000,00**

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DESTINADOS A CONSERTOS, REESTRUTURAÇÃO E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS – SC, DE ACORDO COM A NECESSIDADE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022**

No dia 12/07/2022 às 10:45 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 13/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 80/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes das propostas e das documentações de habilitações (envelopes 01 e 02) e os documentos de credenciamentos dos participantes. Após análise das documentações de credenciamento, verificou-se que a participante possui representantes devidamente credenciados, e os que comprovaram seus enquadramentos como ME e EPP poderão usufruir dos respectivos benefícios. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes das propostas e das documentações e que rubricassem os mesmos. Depois de esclarecidas as formas de procedimento do Pregão Presencial, a representante declarou que cumpre com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras da proponente. Após abertura do envelope contendo a proposta, verificou-se que a participante cumpriu as conformidades exigidas no Edital, constatado que a proposta apresentada pela proponente atendeu os requisitos editalícios e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supracitado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 12/07/2022

**Assinatura do(a) pregoeiro(a) e dos membros da comissão que estiveram presentes.**

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

MEMBRO

---

Gabrielli Maria Santos

MEMBRO

---

JORGE ENDRYGO BRINKER

PREGOEIRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Vanderlei Guimarães

(EFJ INSTALACOES - LTDA)

---